UBND HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1215/GDĐT-TH

V/v Tổ chức hội thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp huyện
năm học 2016 - 2017
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 09 tháng 9 năm 2016

	Kính gửi:
	Ông (Bà) Hiệu trưởng trường tiểu học

        Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2010 của Bộ GD&ĐT về việc “Ban hành Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên”;

Thực hiện văn bản số 1200/GDĐT-TH ngày 07 tháng 9 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Ðào tạo huyện Củ Chi về “Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 – 2017 cấp tiểu học”;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học năm học 2016 – 2017 như sau:

I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Hội thi là một hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của trường tiểu học nhằm tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi. Đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ quản lí, giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy, tổ chức các hoạt động học tập, sử dụng có hiệu quả và sáng tạo các phương tiện, đồ dùng dạy và học để thực hiện tốt chương trình giáo dục tiểu học.

2. Hội thi cũng là căn cứ để đánh giá thực trạng giáo dục tiểu học của nhà trường, về trình độ chuyên môn nghiệp vụ của giáo viên và công tác quản lí, chỉ đạo của Hiệu trưởng trong việc đổi mới phương pháp giảng dạy và thực hiện chủ đề giáo dục tiểu học.

3. Hội thi được bảo đảm tính khách quan, trung thực, công bằng; có tác dụng giáo dục để trao đổi kinh nghiệm giảng dạy ngày càng có hiệu quả. Không tập trung cho cá nhân để lập thành tích hay tập trung vào 1 tiết dự thi, bỏ qua hoặc không dạy hết các môn khác, tiết học khác.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ  ĐÁNH GIÁ

1. Nội dung

Mỗi giáo viên dự hội thi thực hiện các nội dung sau:

a. Viết báo cáo sáng kiến kinh nghiệm (SKKN) trong năm học 2016 – 2017
b. Một bài kiểm tra năng lực hiểu biết về kiến thức chuyên môn, kĩ năng sư phạm, các văn bản quy phạm pháp luật như: Điều lệ trường tiểu học, Chuẩn đánh giá giáo viên tiểu học, Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT quy định đánh giá học sinh tiểu học, Quyết định 16/2008/QĐ-BGDĐT quy định về đạo đức nhà giáo, 20 điều giáo viên cần biết.
c. Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương trình (trong thời điểm hội thi) trong đó có 1 tiết giáo viên tự chọn và 1 tiết do Ban Tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm hoặc thay bằng 1 bài thuyết trình.

Môn thi: Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lý, Tự nhiên và xã hội, Đạo đức, Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục. Tiết dạy được đánh giá theo mẫu phiếu đánh giá tiết dạy ở cấp tiểu học hiện hành.

2. Hình thức

Giáo viên dự thi:

a.
Nộp cho Ban Tổ chức văn bản sáng kiến kinh nghiệm (SKKN) có nhận xét, đánh giá, xếp loại của Tổ chuyên môn và của Hiệu trưởng.

b.
Làm 1 bài thi trắc nghiệm và tự luận về nội dung ở mục II.1.b.

c.
Thực hành: giáo viên có số điểm (tính theo thang điểm 10) bài thi SKKN từ 6,0 trở lên và điểm bài thi kiểm tra năng lực từ 8,0 trở lên sẽ tiến hành giảng dạy 2 tiết (được thông báo trước 1 tuần).

3. Đánh giá

· ĐTB1 = (điểm SKKN + điểm bài thi) / 2

· ĐTB2 = (điểm tiết dạy tự chọn + điểm tiết dạy do bốc thăm x 2) / 3

· Điểm tổng (dùng để xếp hạng) = ĐTB1 + ĐTB2
III. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng: giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường tiểu học.

2. Điều kiện:  giáo viên tham dự phải đảm bảo các điều kiện sau:

· Đạt chuẩn về trình độ đào tạo từ trung cấp sư phạm trở lên.

· Có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên.

· Có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao,

· Được xếp loại từ khá trở lên theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học trong năm học 2015 – 2016.

· Có giấy chứng nhận đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường trong 2 năm học 2015-2016 và năm học 2016-2017.

3. Số lượng:
Tất cả giáo viên đủ điều kiện nêu tại mục III.2.
IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

	Thời gian
	Nội dụng
	Thực hiện

	Tháng 9.2016
	Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi
	Phòng GD&ĐT

	12.12.2016
	Hạn chót gửi hồ sơ giáo viên đủ điều kiện tham gia hội thi
	Trường tiểu học

	Tháng 01.2017
	- Thành lập Ban Tồ chức, Ban ra đề, Hội đồng coi thi và Ban Giám khảo hội thi
- Tổ chức thi kiểm tra năng lực

- Tổ chức chấm SKKN, bài kiểm tra năng lực

- Công bố điểm SKKN và điểm bài thi
	- PGD&ĐT
- HĐ coi, GV dự thi

- Ban GK

- BTC

	Từ tháng 02.2017
	- Tổ chức bốc thăm thi thực hành

- Tổ chức dự giờ
	- BTC, GV

- BTC, BGK, GV

	Tháng 04.2017
	- Công bố kết quả Hội thi

- Hoàn tất hồ sơ, báo cáo tổng kết
	- BTC

- Tiểu học

* Ngày giờ cụ thể sẽ có thông báo sau.

2. Địa điểm tổ chức

- Thi kiểm tra năng lực: dự kiến tổ chức tại Trường Tiểu học Trần Văn Chẩm
- Thi thực hành: dự kiến tổ chức tại Trường Tiểu học Thị trấn Củ Chi, Phạm Văn Cội và Tiểu học Hòa Phú

V. HỒ SƠ THAM GIA HỘI THI

Các trường gởi hồ sơ về bộ phận tiểu học chậm nhất vào ngày 12.12.2016, bao gồm:

-
Danh sách giáo viên tham gia dự thi (theo mẫu)

-
Các Quyết định công nhân danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2015 - 2016 và 2016 - 2017.

-
Sáng kiến kinh nghiệm (có nhận xét, đánh giá, xếp loại của Tổ chuyên môn và của Hiệu trưởng)

-
Tóm tắt thành tích cá nhân của GV dự thi (có xác nhận của Hiệu trưởng)

VI. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HỘI THI

1. Giáo viên được công nhận danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện phải đảm bảo các yêu cầu:

· Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 6,0 điểm trở lên.

· Bài kiểm tra năng lực đạt từ 8,0 điểm trở lên;

· Cả 2 tiết thực hành đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất 1 tiết đạt loại tốt.

2. Căn cứ kết quả hội thi, Phòng GD&ĐT quyết định công nhận giáo viên dạy giỏi cấp huyện và khen thưởng các giáo viên tiêu biểu.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng triển khai công văn này trong Hội đồng nhà trường và tổ chức tuyển chọn giáo viên đủ điều kiện, hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham gia hội thi có thời gian chuẩn bị chu đáo các nội dung thi, đồng thời tạo thành phong trào giao lưu, trao đổi, học tập lẫn nhau của toàn thể giáo viên về phương pháp, tổ chức hoạt động giáo dục hiệu quả và nhẹ nhàng góp phần nâng cao chất lượng giáo dục./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo phụ trách;

- Lưu: VT, TH.
	TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký và đóng dấu)

Nguyễn Thị Loan

Mẫu đăng ký tham gia Hội thi “Giáo viên dạy giỏi cấp tểu học” năm học 2016 - 2017
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

HUYỆN CỦ CHI

TRƯỜNG TIỂU HỌC . . . . . . . . . . .

––––––––

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––

Kính gởi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA

HỘI THI “GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TIỂU HỌC”

NĂM HỌC  2016 – 2017
	STT
	Họ tên giáo viên
	Trường
	Lớp
	Trình độ CM
	Năm vào ngành
	Xếp loại Chuẩn NNGVTH   NH 2015-2016

	1

	2

HIỆU  TRƯỞNG

Ghi chú: hạn chót báo cáo ngày 12.12.2016.